[image: image1.jpg]

 ТУГУЛЫМСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
_________________________________________________________________           пл. 50 лет Октября,1 каб.423, р.п. .Тугулым, Тугулымский район, 623650 тел. (34367) 2-25-14, факс: (34367) 2-25-14

РЕШЕНИЕ

13 января  2010 года                                                                               № 1/13
р.п. Тугулым
О досрочном голосовании на части избирательного участка № 1013          ( поселок Бахметское) на выборах депутатов Областной Думы Законодательного Собрания Свердловской области
14 марта 2010 года
               Заслушав и обсудив информацию председателя комиссии Мальцевой Н.Ф., и руководствуясь пунктом 6  ст.83 Избирательного кодекса Свердловской области , пункта 6.2, раздела 6,  раздела  7   «Единого порядка организации голосования и установления избирательными комиссиями его итогов на выборах депутатов Областной Думы Законодательного Собрания  Свердловской области 14 марта 2010 года» Тугулымская районная территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА:
1. Организовать досрочное голосование  группы избирателей избирательного участка № 1013 (поселок Бахметское), количество избирателей  - 22, находящегося  в удаленном от помещения для голосования месте, где транспортное сообщение отсутствует.
2. Провести досрочное голосование группы избирателей избирательного участка № 1013 (поселок Бахметское) – 6 марта 2010 года.

3. Организовать выезд на  досрочное голосование группы избирателей избирательного участка № 1013 (поселок Бахметское) на высоко проходимой технике:  автомашины типа «Урал», «УАЗ».
4.  Контроль исполнения  возложить на председателя комиссии Н.Ф.Мальцеву.
Председатель комиссии   _______________                         Н.Ф.Мальцева

Секретарь комиссии         ________________                       О.А.Лазарева
       Приложение к решению

                                                              Тугулымской районной

                                                              территориальной избирательной

                                                              комиссии от 05 января 2010 года 1/2
                                Порядок досрочного голосования

1. Избирателю, который в день голосования по уважительной причине (отпуск, командировка, режим трудовой и учебной деятельности, выполнение государственных и общественных обязанностей, состояние здоровья) будет отсутствовать по месту своего жительства и не сможет прибыть в помещение для голосования на избирательном участке, на котором он включен в список избирателей, должна быть предоставлена возможность проголосовать досрочно на выборах депутатов представительных органов муниципальных образований, главы  Тугулымского городского округа путем заполнения избирательного бюллетеня в помещении избирательной комиссии (с 26 сентября по 7 октября 2008 года  в помещении Тугулымской районной территориальной избирательной комиссии,  с 8 октября  по 11 октября 2008 года в помещениях участковых избирательных комиссий).

Избиратель, голосующий досрочно, подает в избирательную комиссию заявление, в котором указывает причину досрочного голосования. Это заявление приобщается к списку досрочно проголосовавших избирателей. Избирательная комиссия вправе проверить указанную в заявлении избирателя причину досрочного голосования и в случае ее не подтверждения обязана отказать в выдаче избирательного бюллетеня для досрочного голосования.
2. Досрочное голосование организуется избирательной комиссией. Время проведения досрочного голосования с 08.00 часов до 20.00 часов. Избирательная комиссия при проведении досрочного голосования обеспечивает  тайну голосования, исключает возможность искажения волеизъявления избирателя, обеспечивает сохранность избирательного бюллетеня и учет голоса избирателя при установлении итогов голосования.

3. Если избиратель голосует в помещении территориальной избирательной комиссии, то на лицевой стороне выдаваемого ему избирательного бюллетеня в правом верхнем углу ставятся подписи двух членов избирательной комиссии, которые заверяются ее печатью. Территориальная избирательная комиссия, составляет список досрочно проголосовавших избирателей. Участковая избирательная комиссия продолжает составление поступившего из вышестоящей избирательной комиссии списка избирателей, проголосовавших досрочно, по соответствующему избирательному участку.

4. Избирательный бюллетень, заполненный проголосовавшим досрочно избирателем, вкладывается избирателем в конверт, который заклеивается. На месте склейки на конверте ставятся подписи двух членов соответственно территориальной избирательной комиссии, окружной избирательной комиссии, избирательной комиссии муниципального образования или участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса, а также членов избирательной комиссии с правом совещательного голоса, наблюдателей (по их желанию). Указанные подписи заверяются печатью соответствующей избирательной комиссии, а также подписью избирателя, проголосовавшего досрочно. Запечатанный конверт с избирательными бюллетенями хранится у секретаря соответствующей избирательной комиссии: в помещении территориальной избирательной комиссии, окружной избирательной комиссии, избирательной комиссии муниципального образования — до момента передачи всех избирательных бюллетеней в участковую избирательную комиссию, в помещении участковой избирательной комиссии — до дня голосования.

5. На выборах главы Тугулымского городского округа территориальная избирательная комиссия вправе разрешить провести досрочно (28 сентября 2008 года) голосование группы избирателей избирательного участка №1013, находящихся в значительно удаленном от помещения для голосования месте, транспортное сообщение с которыми отсутствует ( поселок Бахметское ) и где в связи с этим невозможно провести досрочное голосование в целом по избирательному участку.

6. Территориальная избирательная комиссия и участковые избирательные комиссии обязаны через средства массовой информации или иным способом оповестить избирателей не позднее чем за 5 дней до дня проведения досрочного голосования о времени и месте, где они смогут проголосовать досрочно. Досрочное голосование, указанное в пункте 5 настоящей статьи, проводится в порядке, установленном статьей 84 настоящего Избирательного кодекса Свердловской области.

_1259558363.bin